
令和 5年 5月吉日 

保育施設御中 

                                  尚絅大学・尚絅大学短期大学部   

                                  尚絅食育推進プロジェクトリーダー 坂田 敦子 

 

 

尚絅乳幼児食育研究会及び乳幼児保育研究会のご案内 

 

拝啓 

向暑の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また日頃より、尚絅大学・尚絅大学短期大学部の教育研究にご理解とご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

 さて、本学は、「よりよい食生活に基づく乳幼児の健全な成長支援活動」に貢献することを目指し

て、「保育者・栄養専門職・保護者・地域との連携による幼児食育推進プロジェクト」（「尚絅食育推

進プロジェクト」）を立ち上げ、県内の保育施設、地域行政、学校関係者の皆様とともに「幼児の食生

活改善を目指した食育推進プログラム」の策定や、家庭に届く食育推進活動に取り組んでいるところ

です。 

 本プロジェクトでは、平成 29年に県内保育施設及び学校・行政機関等を対象に乳幼児の食生活お

よび食嗜好の実態ならびに食に関する課題」に関する大規模アンケート調査を実施させて頂き、誠に

有難うございました。アンケート調査では、「幼児の食嗜好および食生活の問題」「保護者の食への

関心の低下や食生活の乱れ」など様々な課題が挙げられました。 

 これら課題を共有し、対応策を検討するために、本学の尚絅食育研究センター及び尚絅子育て研究

センターが主催する尚絅乳幼児食育研究会、乳幼児保育研究会・保育 Cafeの活動を推進していま

す。保育・食育関係者が集い、お互いに連携・協力し、こどもたちの食生活の課題や食育活動、給食

管理(食物アレルギー対応、衛生管理等)、保育活動の課題について意見交換を行い、より良い保育・

食育活動のあり方を考えていきます。また関係者の皆様の資質向上も目指しています。 

 別紙のリーフレットをご覧頂き、多数の皆様にご参加頂きますよう、よろしくお願い申し上げま

す。  

  

                                        敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

住所：〒862-8678 熊本市中央区九品寺 2-6-78 

担当：庶務会計課 岩本 

TEL：096-362-2011   FAX：096-363-2975 

Email：shomuk@shokei-gakuen.ac.jp 


